PORTARIA FUNDAJ Nº 156, DE 12 DE JULHO DE 2024

A Presidenta da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22 de setembro de
2022,

Considerando que, em 2024, serão implementadas as ações comemorativas referentes aos
75 anos da Fundação Joaquim Nabuco e aos 45 anos do Museu do Homem do Nordeste,

Considerando a importância de ser elaborada uma programação alusiva a ambos os
acontecimentos, e

Considerando o contido no Processo Administrativo Fundaj nº 23130.000189/2024-36,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Fundaj nº 114, de 03 de junho de 2024, com a exoneração, a
pedido, do servidor Gilberto Sobral Magalhães, a partir de 02 de julho de 2024.

Art. 2º - Esta Comissão será coordenada pelas servidoras Aida Maria Monteiro Silva,
Diretora de Planejamento e Administração, e Karla Veloso de Almeida, Coordenadora-Geral de
Comunicação e Mídia.

Servidor Matrícula Cargo/ Setor
Aida Maria Monteiro Silva 1131272 Diretora - Diplad

Ana De Fátima Pereira De Sousa Abranches 139838 Diretora - Difor
Cristina Maria Da Silva Monteiro 3355981 Coordenadora Geral -

CGADM/Diplad
Darcilene Claúdio Gomes 2315190 Coordenadora Geral - CECIM

/Dipes
Edneida Rabelo Cavalcanti 0435311 Coordenadora Geral -

CEDIST/Dipes
José Amaro Barbosa Da Silva 3341330 Chefe do Gabinete- Gabin/ Presi
Karla Veloso De Almeida 2380734 Coordenadora Geral -

CGCOM/Presi
Luciana Rosa Marques 2299442 Coordenadora Geral -CEGOV/Difor

Moacir Tavares Rodrigues Dos Anjos Junior 0435356 Coordenador Geral - Muhne/
Dimeca

Mônica Porto Carreiro Monteiro
0435599 Assessora Institucional -ASSES/

Presi
Nadja Maria Tenório Pernambucano De Mello 6435503 Coordenadora Geral-

CEHIBRA/Dimeca

Altera a Portaria Fundaj nº 114, de
03 de junho de 2024 que institui
Comissão para elaborar a
programação das comemorações
dos 75 anos da Fundação Joaquim
Nabuco e dos 45 anos do Museu
do Homem do Nordeste.

Sylvia Costa Couceiro 0435548 Coordenadora- CDOC/CEHIBRA/
Dimeca

Túlio Velho Barreto De Araújo 0435425 Diretor - Dimeca
Wilson Fusco 1563336 Diretor - Dipes

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CUMPRA-SE.

Márcia Angela da Silva Aguiar
Presidenta